

Số: 437 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 03 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi vẽ tranh tuyên truyền cổ động trực quan về Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-SVHTT ngày 22/3/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022. Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi vẽ tranh tuyên truyền cổ động trực quan về quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thông qua cuộc thi góp phần tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về thái độ, hành vi ứng xử của các tầng lớp nhân dân trong việc xây dựng và thực hiện nếp sống văn hóa – văn minh đô thị, thực hiện hiệu quả Quy tắc ứng xử nơi công cộng, góp phần giữ gìn truyền thống văn hóa tốt đẹp của Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Cuộc thi nhằm tìm kiếm những tác phẩm có ý tưởng hay, sáng tạo, giàu ý nghĩa, có nội dung sâu sắc, có tính cổ động cao, làm phong phú và đa dạng cho công tác tuyên truyền thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng.

- Các tác phẩm đảm bảo có tính thẩm mỹ cao chuyển tải được ý nghĩa, nội dung của Quy tắc ứng xử nơi công cộng, đồng thời, phải đảm bảo bám sát quy chế, thể lệ cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức cuộc thi vẽ tranh tuyên truyền cổ động trực quan

1.1 Đối tượng dự thi

- Các họa sĩ chuyên và không chuyên, là công dân Việt Nam và người Việt Nam sinh sống, làm việc ở nước ngoài từ đủ 18 tuổi trở lên; các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức (sau đây gọi chung là tác giả) có nhu cầu, năng lực sáng tác và thiết kế. Mỗi tác giả có thể gửi một hoặc nhiều tác phẩm tham gia cuộc thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia dự thi.

1.2. Nội dung sáng tác

- Các tác phẩm dự thi tập trung phản ánh cuộc sống, con người, văn hóa, phong cảnh... liên quan những nội dung của Quy tắc ứng xử nơi công cộng.



- Nêu bật các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đất nước, của Thủ đô
- Hà Nội nghìn năm văn hiến, Thủ đô anh hùng, Thành phố vì hòa bình và ý nghĩa, vai trò của việc xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô và đất nước.

1.3 Thể loại

Bao gồm 02 thể loại, gồm tranh vẽ được sáng tác bằng phương pháp truyền thống và tranh vẽ được sử dụng các biện pháp kỹ thuật, công nghệ...

1.4. Cơ cấu giải thưởng

- Ban Tổ chức dự kiến sẽ trao các Giải thưởng cho tập thể và các Giải thưởng cho cá nhân, gồm: Giải Nhất, Giải Nhì; Giải Ba và Giải Khuyến khích. Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi, căn cứ vào tình hình thực tế và chất lượng các tác phẩm tham dự cuộc thi.

- Các tác phẩm đạt giải được trao giấy chứng nhận và kèm tiền thưởng theo quy định.

1.5. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao.
Địa chỉ: Số 47 Hàng Dầu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội. Điện thoại: 024.38285006 hoặc 024.39231861. Cán bộ phụ trách: đồng chí Trần Thu Hà – Chuyên viên (0912.727155).

1.6. Tiến độ thực hiện

- Tháng 7, 8/2022: Xây dựng, triển khai kế hoạch và phát động cuộc thi; thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký; xây dựng quy chế, thể lệ và các văn bản liên quan để tổ chức cuộc thi.

- Từ ngày 01/9/2022 đến ngày 30/10/2022: Tiếp nhận các tác phẩm tham gia dự thi. Đối với các tác phẩm của các tác giả ở xa thời gian được căn cứ theo đầu bưu điện.

- Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 15/12/2022: Tổ chức chấm điểm, tổng kết và trao giải.

2. Thiết kế, in ấn tài liệu tuyên truyền

- Thiết kế, in ấn cuốn sách giới thiệu về các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi, chuyển các sở, ban, ngành, các quận, huyện, thị xã phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn Thành phố.

- Thời gian thực hiện: tháng 12/2022.

3. Trưng bày triển lãm

- Trưng bày triển lãm nhằm giới thiệu các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi. Dự kiến tổ chức trưng bày tại Trung tâm Thông tin triển lãm Thành phố.

- Thời gian thực hiện: tháng 12/2022.

4. Công tác tuyên truyền về cuộc thi

- Tuyên truyền trên các phương tiện báo chí, phát thanh và truyền hình (đặt các tin, bài; xây dựng phóng sự phát thanh, truyền hình...).
- Tuyên truyền thông qua Công Thông tin điện tử Thành phố; Công Thông tin điện tử các quận, huyện, thị xã.
- Tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở (Tuyên truyền trực quan, Đài truyền thanh cơ sở, bảng tin, bảng niêm yết...)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí của UBND Thành phố cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU của Thành ủy năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

1.1. Giao Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình

- Chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung cuộc thi. Tham mưu các văn bản chỉ đạo, triển khai, đề xuất thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, Quyết định khen thưởng, Quy chế, Thể lệ cuộc thi và các công việc liên quan khác của cuộc thi.
- Tổ chức hội nghị triển khai, phát động, tổng kết, trao giải cuộc thi. Thông báo thời gian, địa điểm nhận các tác phẩm dự thi.
- Phối hợp với Trung tâm Thông tin triển lãm xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm các tác phẩm dự thi.
- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về cuộc thi trên các phương tiện truyền thông, báo, đài của Trung ương và Thành phố.
- Thiết kế, in ấn cuốn sách giới thiệu về các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi.
- Tổ chức trưng bày triển lãm giới thiệu các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi.
- Giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức hội thi.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi và thanh quyết toán theo quy định.

1.2. Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch Tài chính

- Phối hợp tổ chức phát động và tổng kết, trao giải cuộc thi.
- Hướng dẫn Lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

1.3. Trung tâm thông tin triển lãm

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình thực hiện tuyên truyền về cuộc thi trên công thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao và các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan trước, trong và sau cuộc thi.

- Phối hợp xây dựng Thể lệ, xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm các tác phẩm dự thi.

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

1.4 Trung tâm văn hoá Thành phố

Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện cơ sở vật chất tổ chức phát động, tổng kết, trao giải cuộc thi. Cử thành viên tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

2. Đơn vị phối hợp

- Các trường Đại học: Mỹ thuật, Sư phạm Nghệ thuật trung ương, Mỹ thuật Công nghiệp, Kiến trúc Hà Nội, Viện Đại học Mở và các cơ quan chuyên môn.

- Mời đại diện cơ quan báo chí truyền thông, đài phát thanh và truyền hình trên địa bàn Thành phố.

3. UBND quận, huyện, thị xã

Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tích cực hưởng ứng, khuyến khích các tập thể, cá nhân có tác phẩm tham dự cuộc thi; thực hiện tuyên truyền về cuộc thi trên Đài phát thanh và các kênh thông tin, tuyên truyền của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi vẽ tranh tuyên truyền cổ động trực quan về Quy tắc ứng xử nơi công cộng Thành phố Hà Nội năm 2022 của Sở Văn hóa và Thể thao. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; các quận, huyện, thị xã, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, hiệu quả. ✓

Nơi nhận: ✓

- Ban Giám đốc Sở;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Trung tâm TTTL (để phối hợp);
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, NSVH&GD (T.Hà, 05 bản)

GIÁM ĐỐC

The image shows a circular official stamp of the Ministry of Culture and Sports, Hanoi. The stamp contains the text 'CỘNG HÒA X H C N VIỆT NAM' at the top, 'SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO' in the center, and 'THÀNH PHỐ HÀ NỘI' at the bottom. A signature is written across the stamp. To the right of the stamp is a partial circular stamp with the text 'VIỆT NAM' and '40'.

Đỗ Đình Hồng